
Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126

Protocolo 961161

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
TP Nº 06/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
aplicação do artigo 48, § 3ª da Lei 8666/1993, em que abre o 
prazo de oito dias úteis para correção das propostas fi nanceiras, 
referente à Tomada de Preço nº 06/2016, cujo objeto é a 
Contratação de empresa de engenharia para execução de 
serviços de construção de praça, na comunidade do KM 33, no 
município de Mãe do Rio/PARÁ, apresenta o resultado da análise 
o que segue:
Foi classifi cada:
R & A ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13, com 
o valor de R$ 40.644,21 (quarenta mil seiscentos e quarenta e 
quatro reais e vinte e um centavos).
Belém/PA, 11 de Maio de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 961186

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.113, 
PUBLICAÇÃO: 953580, EDIÇÃO DO DIA 25.04.2016, 

PORTARIA Nº 061/2016 - PRESI.
Onde se lê: Período de 04.04.2016 a 15.04.2016;
Leia-se: Período de 06.04.2016 a 17.04.2016,   e
Onde se lê: FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a 
partir de 04.04.2016.
Leia-se: FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 06.04.2016.

Protocolo 961096
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO/CONTRATO 

002/2014-NGTM

TERMO DE APOSTILAMENTO

“SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

DE Nº002/2014-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO 
DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-
NGTM, E O CONSÓRCIO TRONCAL BELÉM”.

O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE 

GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO 
- NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, com sede 
na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

14.773.454/0001-00, neste ato representado pelo seu Diretor 

Geral, o Senhor CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA, brasileiro, 
portador da Cédula Identidade nº 1522479-SSP/PA e do CPF/
MF nº 109.233.302-91, residente e domiciliado nesta cidade 
no uso de suas atribuições legais com base no que dispõe a 
cláusula 6.2 do incluso Contrato, bem assim, art. 40, XI da Lei 
n. 8.666/93; faz o registro, para os devidos fi ns, do 1º Ajuste 
de remuneração e despesas reembolsáveis, no que tange ao 
ajuste de remuneração paga em moeda local para a data base 

do mês de assinatura do Contrato (1º aniversário), considerando 

o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), 

cálculo realizado entre Fevereiro de 2014 a fevereiro de 2016, o 

percentual de reajuste foi de 16,97%, resultando no valor total 

a ser pago de R$ 1.201.995,75 (um milhão, duzentos e um 

mil, novecentos e noventa e cinco reais e setenta e cinco 

centavos).

Belém-PA, 10 de maio de 2016.

Cesar Augusto Brasil Meira

Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento

de Transporte Metropolitano

Protocolo 961157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 16/2015

Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 29/04/2016

VALOR: R$ 2.854,64 (dois mil oitocentos e cinquenta e quatro 

reais e sessenta e quatro centavos)

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reduzir o valor do contrato 

original em R$ 2.854,64 (dois mil oitocentos e cinquenta 
e quatro reais e sessenta e quatro centavos), passando para 
R$ 25.052,08 (vinte e cinco mil cinquenta e dois reais e oito 
centavos), correspondente a redução em 10,23% o valor 

Contrato original.

CONTRATADO: CLARO S.A
ENDEREÇO: Rua Flórida nº 1970, bairro Cidade Moções - São 
Paulo/SP - CEP nº 04.565-001

ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Protocolo 960815

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº098/2016-SEEL,09 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

57197559/1 ELCI DE SOUZA 
ALMEIDA 2015-2016 01/06 A 

30/06/16

57208508/1 ANA PATRICIA 
BARATA 2014-2015 13/06 A 

12/07/16

32085/1

JOSE 
HERIBERTO 
DA CUNHA 

RODRIGUES

2015-2016 15/06 A 
14/07/16

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE  MAIO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 960948

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 159/2016 - GERH/COGP/DAFI/SETUR
O Secretário de Estado de Turismo no uso das sua atribuições e, 

CONSIDERANDO os termos do proc nº 2015/252322, RESOLVE: 

SUBSTITUIR a servidora RAFAELLA CAROLINA DE BRITO, 

mat:55585723, pelo ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA, 

mat:55589514 para constituir a comissão processante de 

TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS, em fase interna, incumbida 

de apurar as possíveis irregularidades havidas na execução  do 

Convênio nº 007/2015, tendo em vista o disposto no art.156, 

do RITCE/PA  c/c art. 45, do Decreto  Estadual  nº 768/2013, 

e  §1º, do art. 633, da Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº 

507/2011.

Protocolo 960830

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 165/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/188091 Concede suprimentos de fundos  à servidora 

FABIOLA DA SILVA RAMOS, mat:5911261; CPF 634.742.122-49, 

Ger. de Tur. de Negócios, Eventos e Incentivos. Valor R$ 500,00 

para atender a despesas de pronto atendimento, classifi cação: 

339033; Para aplicação de 17/05 a 20/05/16 e prestação de 

contas em 15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas 

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 960977

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 166/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/185698 Concede 3,5 diárias à servidora FABÍOLA 

DA SILVA RAMOS mat:5911261 CPF:634.742.122-49, Ger. de 

Tur.  Negócios, Eventos e Incentivos . OBJ:Realizar levantamento/

avaliação de produtos e equipamentos turísticos de Marabá, 

para a promoção no mercado nacional e internacional. 

DESTINO:Marabá - Pa PERÍODO:17 a 20/05/2016. Ordenador 

de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 960980

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 692/16 DP-G  EM, 09/05/16

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 

nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando o Processo nº 185249/16-GAB, em 


